
 30 – terça-feira, 12 de Junho de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
ExTrATO DE TErMO ADITIvO

Espécie: 4º Termo aditivo ao Contrato nº 9043244/2015 . Objeto: Acrés-
cimo de 15,149591%, correspondente a r$ 123 .683,78 . Perfazendo 
novo valor contratado de r$940 .100,43 . Dotação orçamentária: 2261
 .10 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .0 .10 .1  .Pregão Eletrônico nº 220/2015 .
Contratada: Eficiência Construtora Ltda. Assinatura: 11/06/2018. Van-
derlei Eustáquio Machado – Presidente/ FuNED .

2 cm -11 1107162 - 1
ExTrATO DE CONTrATO

Espécie: Contrato nº . 9181233/2018 . Objeto: Aquisição de reagentes e 
produtos químicos – meios de cultura . Dotação orçamentária: 2261 .10 .
303 .030 .4054 .0001 .339030 .13 .1 .10 .1 . Pregão Eletrônico nº: 212/2017 . 
vigência: 12 meses . valor: r$ 8 .160,00 . Contratada: Merck S/A . 
Assinatura: 11/06/2018 . vanderlei Eustáquio Machado – Presidente/
FuNED .

2 cm -11 1107154 - 1
ExTrATO DE CONTrATO

Espécie: Contrato nº . 9179966/2018 . Objeto: Aquisição de reagentes e 
produtos químicos para análises de produtos sujeitos a controle sanitá-
rio: kits para extração e amplificação de DNA, enzimas, kits de Elisa, e 
caolim . Dotação orçamentária: 4291 .10 .304 .173 .4472 .0001 .339030 .13
 .0 .85 .1 . Pregão Eletrônico nº: 012/2017 . vigência: 12 meses . valor: r$ 
10 .911,56 . Contratada: Life Technologies Brasil Comércio e Indústria 
de Produtos para Biotecnologia Ltda . Assinatura: 11/06/2018 . vander-
lei Eustáquio Machado – Presidente/FuNED .

3 cm -11 1107064 - 1

fundação HoSpitalar do 
eStado de minaS GeraiS

FHEMIG HOSPITAL JOÃO xxIII
-Aviso de Retificação da data de abertura do Processo de Licitação: 
unidade de Compras: 0501044 – referente ao Pregão eletrônico nº 
150/2018, objeto: Aquisição de display para identificação e caixa de 
sugestões, publicação do dia 09/11/2018, pág 29, 1ª coluna, Onde se 
lê: “22/06/2018, às 09:00 horas”, leia-se: “26/06/2018, às 09:00 horas” .
Edital a disposição no site: www .compras .mg .gov .br . BH, 11/06/2018 .

2 cm -11 1107087 - 1
ExTrATO DE CONTrATOS E TErMOS ADITIvOS 
DA CASA DE SAÚDE PADRE DAMIÃO/FHEMIG.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ 
CSPD e (a) EMPrESA: ENErGISA MINAS GErAIS DISTrIBuI-
DOrA DE ENErGIA S/A .
Objeto: Fornecimento de energia elétrica .
reajuste: 4,07%
valor: r$ 737 .405,02 (Total Estimativo)
Vigência:02.05.2018 até 01.05.2019 (Doze) meses;
Número do Processo: 14/2017 - Dispensa Nº 01/2017
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4 .096-0001:
Objeto de Gasto: 339039 .12 – Fonte: 10 .1
Data de Assinatura: 30/04/2018

3 cm -11 1107380 - 1
ExTrATO DE CONTrATOS E TErMOS ADITIvOS 
DA CASA DE SAÚDE PADRE DAMIÃO/FHEMIG.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ 
CSPD e (a) EMPrESA: ENErGISA MINAS GErAIS DISTrIBuI-
DOrA DE ENErGIA S/A .
Objeto: Fornecimento de energia elétrica .
reajuste: 4,07%
valor: r$ 737 .405,02 (Total Estimativo)
Vigência:02.05.2018 até 01.05.2019 (Doze) meses;
Número do Processo: 14/2017 - Dispensa Nº 01/2017
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4 .096-0001:
Objeto de Gasto: 339039 .12 – Fonte: 10 .1
Data de Assinatura: 30/04/2018

3 cm -11 1107365 - 1
ExTrATO DE TErMO ADITIvO DO HOSPITAL 

rEGIONAL ANTÔNIO DIAS/FHEMIG

Espécie: 2º Termo aditivo ao Contrato 9055380 firmado entre a FHE-
MIG/HRAD e a empresa Araxá Ambiental Ltda
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses .
valor: r$ 9 .444,00 (total estimado)
vigência: 26/05/2018 até 25/05/2019
Número do Processo: 248/2015 Modalidade: PrEL .
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4099 .0001,
Objeto de gasto: 339039-99 F 10 .1
Data de Assinatura: 23/05/2018

ExTrATO DE TErMO ADITIvO DO HOSPITAL rEGIONAL 
ANTÔNIO DIAS/FHEMIG

Espécie: 1º Termo aditivo ao Contrato 9143454 firmado entre a FHE-
MIG/HrAD e a empresa Gold Care Assistência Técnica Especializada 
Ltda ME
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses .
valor: r$ 8 .800,00 (total estimado)
vigência: 20/05/2018 até 19/05/2019
Número do Processo: 030/2017 Modalidade: PrEL .
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4099 .0001,
Objeto de gasto: 339039-21 F 10 .1
Data de Assinatura: 19/05/2018

6 cm -11 1107489 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

– O Hospital Galba velloso torna público que realizará Pregão Eletrô-
nico de Processo Nº . 0507011-01/2018 para Contratação de Empresa 
Especializada na Execução de Serviços de Supressão e Poda de árvo-
res nas áreas Internas do Hospital Galba velloso . O início da sessão 
de lances do pregão ocorrerá no dia 26-06-2018 às 10h00hs pelo site: 
www .compras .mg .gov .br . Edital disponível no site acima citado . Belo 
Horizonte, 11-06-2018 .

2 cm -11 1107333 - 1

Secretaria de eStado de 
adminiStração priSional

- ExTrATO DE TErMO ADITIvO Nº 339039 .03 .2763 .01 .18
PArTES: EMG/SEAP E EMPrESA NuTrIÇÃO rEFEIÇÕES 
INDuSTrIAIS LTDA . ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Con-
trato prestação de serviço para fornecimento de alimentação, na forma 
administrada, destinado a Penitenciária Francisco Floriano de Paula . 
OBJETO: a) Reajuste conforme valores acordados; b) Prorrogação 
da vigência do contrato por mais 12 meses, a contar de 12/06/2018 . 
DOTAÇÃO OrÇAMENTárIA: Nº 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .3390
39 .03 .0 .10 .1 SIGNATárIOS: Wilson Gomes da Silva Junior, Marcelo 
José Gonçalves da Costa Júnior e Luiz Fabiano Possa Diniz . Assinatura 
em: 11/06/2018 .

3 cm -11 1107485 - 1
JuLGAMENTO DE rECurSO ADMINISTrATIvO

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 32/2018 – Prestação de serviço de 
fornecimento de alimentação, na forma transportada, destinada aos Pre-
sídios de rio Pomba e Matias Barbosa - MG . Foi julgado improce-
dente pela Autoridade Competente o recurso Administrativo interposto 
pela empresa: Prudente Refeições Ltda, CNPJ 42.947.333/0001-72, fls. 
341/352, com o consequente prosseguimento do processo licitatório, 
com fundamento nos documentos às fls. 353/376, 377/380 e 381/383, 
constantes dos autos . Superintendência de Infraestrutura e Logística, 
Márcio Fernandes Guimarães Júnior . Belo Horizonte, 11 de junho de 
2018 .

3 cm -11 1107576 - 1

Secretaria de eStado de 
SeGurança pÚblica

ExTrATO DE CONTrATO Nº339039 .03 .2724/2018
PARTES: EMG/SESP e A EMPRESA GAÚCHA ALIMENTAÇÃO 
COLETIvA LTDA . ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços para 
fornecimento contínuo de refeições e lanches prontos, na forma trans-
portada, em benefício dos adolescentes e servidores do Centro de Inter-
nação Provisória de Patos de Minas/MG . OBJETO: Fornecimento con-
tínuo de refeições e lanches prontos, na forma administrada para os 
servidores e adolescentes do Centro de Internação Provisória de Patos 
de Minas/MG . vIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
12 (Doze) meses, iniciando-se na data de sua publicação, podendo 
ser prorrogado, observado o disposto no Art . 57, II, da Lei 8 .666/93 . 
vALOr: O valor global do Contrato é de r$ 464 .234,64 (Quatrocentos 
e Sessenta e Quatro Mil, Duzentos e Trinta e Quatro reais e Sessenta 
e Quatro Centavos) . DOTAÇÃO OrÇAMENTárIA: nº 1691 .06 .24
3 .204 .4595 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1 . SIGNATárIOS: Camila Barbosa 
Neves e Leonardo Braga dos reis . Assinatura em: 11/06/2018 .

4 cm -11 1107480 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO/rETIFICAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 25/2018 . Objeto: Preparação, pro-
dução e fornecimento contínuos de refeições e lanches, sendo produ-
zidas dentro das instalações do Centro Socioeducativo Lindeia, bem 
como transportada para a DOPCAD (Delegacia de Orientação e Prote-
ção à Criança e ao Adolescente) Contagem . Abertura dia 25/06/2018, às 
14h00min, no site www .compras .mg .gov .br . O edital poderá ser obtido 
no mesmo site . O cadastramento de propostas inicia-se no momento em 
que for publicado o edital no Portal de Compras do Estado de Minas 
Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para 
realização da sessão do pregão . Secretaria de Estado de Segurança 
Pública – rodovia Papa João Paulo II, n° 4143 - Edifício Minas, 3º 
andar – Serra verde – Cidade Administrativa . Belo Horizonte, 11 de 
junho de 2018 .

3 cm -11 1107109 - 1
ExTrATO DE TErMO ADITIvO N º 339039 .36 .2662 .02 .18

PArTES : EMG/SESP E COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA 
INFOrMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GErAIS - PrODE-
MGE . ESPECIE : Segundo Termo Aditivo ao contrato de prestação de 
serviços de Certificação Digital. OBJETO : Constitui objeto do pre-
sente termo aditivo: 1 CLáuSuLA PrIMEIrA – DO OBJETO 1 .1 A 
PrOrrOGAÇÃO da vigência do contrato original em 12(doze) meses 
contados a partir de 09/06/2018, em decorrência da prorrogação pre-
vista no Art. 1º do Decreto Estadual 47.422/2018 de 30/05/2018; 1.2 
A SUPRESSÃO total do serviço “Certificado Digital – Pessoa Física 
e Jurídica” previsto no instrumento inicial que corresponde ao valor 
de r$11 .620,00 (Onze Mil e Seiscentos e vinte reais), representando 
aproximadamente 50,0215238915196% (Cinquenta inteiros e duzen-
tos e quinze bilhões, duzentos e trinta e oito milhões, novecentos e 
quinze mil, cento e noventa e seis décimos de trilionésimos porcento); 
1 .3 A ALTErAÇAO da “Cláusula 2ª – Dos Níveis de Serviço” para 
adequação do indicador do nível de Serviço do subitem 2 .1 .2 do Con-
trato inicial, serviço de Certificação Digital Prodemge Servidor Web/
Sítio, aplicação ou código, conforme estabelecido nas Intervenções 
Diretas Caderno de Serviços nº 027/2016 de 27/09/2016 e 033/2016 de 
23/09/2016; 1.4 A ALTERAÇÃO da “Cláusula 4ª – Do Valor, Do Paga-
mento e do reajuste do Contrato”:1 .4 .1 Alteração do subitem 4 .1 do 
Contrato inicial, em decorrência da supressão determinada pelo subitem 
1.2 deste instrumento;1.4.2 Alteração do subitem 4.4 do Contrato inicial 
em decorrência da Intervenção Direta Caderno de Serviços nº 034/2016 
de 30/09/2016; 1.4.3 Inclusão dos subitens 4.10, 4.10.1 e 4.11 no Con-
trato inicial, conforme estabelecido na Intervenção Direta Caderno de 
Serviços nº 006/2017 de 22/06/2017 e 025/2017 de 18/07/2017; 1.5 A 
ALTERAÇÃO da “ Cláusula 11ª – Dos Tributos”, para exclusão do 
subitem 11 .1 .1 do Contrato Inicial, conforme estabelecido na Interven-
ção Direta Caderno de Serviços nº 021/2017 de 05/07/2017; 2 CLÁU-
SuLA SEGuNDA – DA PrOrrOGAÇÃO DA vIGÊNCIA : 2 .1 Fica 
prorrogada a vigência do contrato em 12(Doze) meses contados a partir 
de 09/06/2018 . 3 CLáuSuLA TErCEIrA – DO vALOr 3 .1 O valor 
global do contrato passará a ser de r$11 .610,00(Onze Mil e Seiscentos 
e Dez reais), conforme detalhamento consolidado no quadro constante 
na CLáuSuLA TErCEIrA – DO vALOr do presente instrumento  . 
4 CLáuSuLA QuArTA – DA DOTAÇÃO OrÇAMENTárIA 4 .1 
As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão à 
conta das Dotações Orçamentárias constantes no ITEM 4 – CLáu-
SuLA QuArTA – DA DOTAÇÃO OrÇAMENTárIA . SIGNATá-
RIOS : Marcelo Orrico de Souza; Gustavo Guimarães Garreto e Gus-
tavo Daniel Prado . Assinatura em: 08/06/2018 .

10 cm -11 1107291 - 1

Secretaria de eStado de trabalHo 
e deSenvolvimento Social

PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO DE CONvÊNIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício do Conv. de Cooperação 
Financeira nº . 1481000940/2017 . Partes: EMG/SEDESE e a Prefeitura 
Municipal de Santana do riacho . Objeto: Prorrogação da vigência até 
04/05/2019, conforme especificado no Termo. Assinatura: 06/06/2018.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício do Conv. de Cooperação 
Financeira nº . 1481000936/2017 . Partes: EMG/SEDESE e a Prefeitura 
Municipal de Carmo do Cajuru . Objeto: Prorrogação da vigência até 
30/04/2019, conforme especificado no Termo. Assinatura: 06/06/2018.

rETIFICAÇÕES
Na publicação do dia 06/06/2018, pág. 31, col. 03, Extrato do Termo 
de Prorrogação de Ofício nº . 1481000585/2017 . Partes: EMG/SEDESE 
e a Prefeitura Municipal de Lajinha, retifica-se a espécie do Instru-
mento: Onde se lê: Termo de Fomento, Leia-se: Conv . de Cooperação 
Financeira .

Na publicação do dia 07/06/2018, pág. 38, col. 01, Extrato do Termo 
de Prorrogação de Ofício nº . 1481000584/2017 . Partes: EMG/SEDESE 
e a Prefeitura Municipal de Bonfinópolis de Minas, retifica-se a espé-
cie do Instrumento: Onde se lê: Termo de Fomento, Leia-se: Conv . de 
Cooperação Financeira .

Na publicação do dia 08/06/2018, pág. 35, col. 01, Extrato do Termo 
de Prorrogação de Ofício nº . 1481000235/2017 . Partes: EMG/SEDESE 
e a Prefeitura Municipal de Brás Pires, retifica-se a espécie do Instru-
mento: Onde se lê: Termo de Fomento, Leia-se: Conv . de Cooperação 
Financeira .

7 cm -11 1107551 - 1

departamento de edificaçõeS e eStradaS 
de rodaGem de minaS GeraiS

AvISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 038/18
PrOCESSO: Nº 68955 2301 2018 - O Diretor Geral do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DEEr/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, às nove horas e trinta minutos (09 :30h) do dia 16 
de julho de 2018, em seu edifício-sede, à Av . dos Andradas, 1 .120, sala 
1009, nesta capital, CONCOrrÊNCIA para reforma e restauração da 
Escola Estadual Delfim Moreira, no Município de Juiz de Fora/MG. 
Localização: Avenida Barão do rio Branco, nº 2 .437, Centro, Juiz de 
Fora/MG, conforme edital que será disponibilizado no endereço acima 
citado . Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 
3235-1272 ou pelo site www .der .mg .gov .br

HOMOLOGAÇÃO - EDITAL Nº 013/2018 
PrOCESSO Nº 2957 2301 2018 – O Diretor Geral do Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER/
MG, no uso de suas atribuições e adotando a conclusão do relatório da 
Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA a CONCOrrÊN-
CIA para a Execução das obras de melhoramento e pavimentação do 
trecho Dores do Turvo - Entr° MG-132 (Alto do Rio Doce), extensão de 
25,06 km, na Rodovia MG-280; Construção da Ponte sobre o Rio Santo 
Antônio, dimensão de 44,0 x 11,0m (Estaca 454 + 9,00) e Construção 
da Ponte sobre o Rio Xopotó, dimensão de 58,0 x 11,0m (Estaca 1249 
+ 14,00) . Obra incluída no PPAG - Plano Plurianual da Ação Gover-
namental, adjudicando o objeto licitado à sociedade CONTEK Enge-
nharia S .A . – CNPJ – 27 .183 .425/0001-30, com o preço global de r$ 
45 .805 .707,37 (Quarenta e cinco milhões, oitocentos e cinco mil, sete-
centos e sete reais e trinta e sete centavos), referente a outubro/2017 .

HOMOLOGAÇÃO - EDITAL Nº 014/2018
PrOCESSO Nº 2949 2301 2018 – O Diretor Geral do Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER/
MG, no uso de suas atribuições e adotando a conclusão do relatório da 
Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA a CONCOrrÊN-
CIA para a Execução das obras de melhoramentos e pavimentação do 
trecho Pintópolis - Urucuia, extensão de 73,14 km, na rodovia MG-402; 
Construção da Ponte sobre o Ribeirão das Pedras, dimensão de 33,0 x 
10,0m (Estaca 2.796+15,00); Construção da Ponte sobre o Riacho da 
Gameleira, dimensão de 39,0 x 10,0m (Estaca 3.161+16,00); Constru-
ção da Ponte sobre o Riacho das Tabocas, dimensão de 59,0 x 10,0m 
(Estaca 3 .514+6,00) . Obra incluída no PPAG - Plano Plurianual da 
Ação Governamental, adjudicando o objeto licitado à sociedade CrOS 
– Construtora rocha Sousa Ltda . – CNPJ – 22 .010 .581/0001-85, com 
o preço global de r$ 36 .995 .853,27 (trinta e seis milhões, novecentos 
e noventa e cinco mil, oitocentos e cinquenta e três reais e vinte e sete 
centavos) referente à outubro de 2017 .

SEM EFEITO - EDITAL Nº 038/2018
PrOCESSO Nº 68955 2301 2018 - O Diretor Geral do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais, 
DEEr/MG, torna SEM EFEITO o Aviso de Licitação, objeto do Edital 
em epígrafe, publicado no Minas Gerais no dia 06/06/2018 – fl. 31.

AvISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 038/18
PrOCESSO: Nº 68955 2301 2018 - O Diretor Geral do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DEEr/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, às nove horas e trinta minutos (09 :30h) do dia 16 
de julho de 2018, em seu edifício-sede, à Av . dos Andradas, 1 .120, sala 
1009, nesta capital, CONCOrrÊNCIA para reforma e restauração da 
Escola Estadual Delfim Moreira, no Município de Juiz de Fora/MG. 
Localização: Avenida Barão do rio Branco, nº 2 .437, Centro, Juiz de 
Fora/MG, conforme edital que será disponibilizado no endereço acima 
citado . Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 
3235-1272 ou pelo site www .der .mg .gov .br .

ExTrATOS DE CONTrATOS
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratada: POLIGrAPH Sistemas e repre-
sentações Ltda . Instrumento: Termo de Aditamento PrC-03 ao Contrato 
PrC-29 .012/16 . Objeto: I – renova-se o Contrato por mais 12 meses, 

contados a partir de 12 .07 .18 . II – A planilha “Quadro de Quantidades e 
Preços unitários” a que se refere o item 3 .1 da Cláusula III do contrato 
ora aditado fica substituída pela de fls. 742/744 do Processo n.º 35584-
2301-2017 . III - O valor do contrato após o enquadramento é estabele-
cido em r$5 .167 .519,61, com preços iniciais de Julho/2015 . Iv - Dota-
ção Orçamentária: 2301 .26 .122 .701 .2002-0001 .339040 .02 .10 .1 .0 .
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais . Instrumento: Pregão Eletrônico para registro de Preços 
n .º 306/2017, cujo gestor é a Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão de Minas Gerais . Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e 
higiene, conforme descrição, características, prazos e demais obriga-
ções e informações constantes do Edital . valor: r$245 .561,48, para as 
sociedades empresariais selecionadas: Brumadinho Papel e Comércio 
Ltda – ME para os lotes 02, 08, 19, 20, 21, 23, 31, 36, 37, 38, 39, 40, 45, 
48, 50, 56, 61, 64, 65, 69 e 72, no valor de r$49 .057,24, Bunzl Higiene 
e Limpeza Ltda para o lote 81, no valor de r$25 .500,00, Casapel Indus-
tria e Comércio Ltda para o lote 78, no valor total de r$64 .509,24, 
Cláudia Gomes de Souza Distribuidora para os lotes 09 e 10 no valor 
total de r$61,00, FB Distribuidora Eireli – ME para os lotes 73, 74 e 
77, com o valor total r$32 .737 .95, Indalabor Indaia Laboratório Far-
macêutico Ltda para os lotes 11, 12, 14, 33, 35, 51 e 57, com o valor 
total r$5 .196,75, Mercearia Indianopolis Ltda EPP para os lotes 18 e 
80, com o valor total r$19 .216,40, Notavel Industria e Comércio de 
Papeis – Eireli – EPP para o lote 75, com o valor total r$17 .600,00, 
NOW Química Industria e Comércio Ltda – EPP para os lotes 13, 15, 
22, 28, 29,30, 32, 52, 53 e 55, com o valor total de r$31 .682,90 . Dota-
ção Orçamentária: 2301 26 122 701 2002 0001 339030 0 10 .1 . Pro-
cesso n .º 13215-2301-2018 .

21 cm -11 1107511 - 1

Secretaria de eStado de 
tranSporteS e obraS pÚblicaS

ExTrATO DE TTGB

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 162/18; Partes: 
SETOP e o Município de São Domingos do Prata; Objeto: transferência 
gratuita de 14 mata burros; Valor: R$ 24.500,00; Vigência: 365 dias a 
partir da publicação; Assinatura: 11/06/2018.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 205/18; Partes: 
SETOP e o Município de Iturama; Objeto: transferência gratuita de 21 
mata burros; Valor: R$ 36.750,00; Vigência: 365 dias a partir da publi-
cação; Assinatura: 11/06/2018.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 150/18; Par-
tes: SETOP e o Município de Araçaí; Objeto: transferência gratuita de 
24,0 metros de bueiros metálicos de 2,8 metros de diâmetro; Valor: 
R$ 62.377,44; Vigência: 365 dias a partir da publicação; Assinatura: 
11/06/2018 .

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 143/18; Par-
tes: SETOP e o Município de Rosário da Limeira; Objeto: transferência 
gratuita de 24,0 metros de bueiros metálicos de 2,5 metros de diâmetro; 
Valor: R$ 41.418,96; Vigência: 365 dias a partir da publicação; Assi-
natura: 11/06/2018 .

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 172/18; Partes: 
SETOP e o Município de Santa Rosa da Serra; Objeto: transferência 
gratuita de 03 conjuntos de vigas metálicas, sendo 01 conjunto de 8 
metros de comprimento e 02 conjuntos de 18 metros de comprimento; 
Valor: R$ 98.310,17; Vigência: 365 dias a partir da publicação; Assi-
natura: 11/06/2018 .

ExTrATO DE CONvÊNIO

Extrato do Convênio nº 1301000136/2018; Partes: SETOP e o Municí-
pio de Lajinha; Objeto: calçamento em bloquete; Valor: R$ 202.960,35; 
Dotação Orçamentária: 13011545102610050001444042-01-IPE 0 
fonte 48.1; Vigência: 840 dias a partir da publicação; Assinatura: 
11/06/2018 .

Extrato do Convênio nº 1301000125/2018; Partes: SETOP e o Muni-
cípio de Delfim Moreira; Objeto: calçamento em bloquete; Valor: R$ 
217.104,60; Dotação Orçamentária: 13011545102610050001444042-
01-IPE 0 fonte 48.1; Vigência: 840 dias a partir da publicação; Assi-
natura: 11/06/2018 .

Extrato do Convênio nº 1301000135/2018; Partes: SETOP e o Município 
de São Romão; Objeto: encascalhamento de estradas vicinais; Valor: R$ 
294.764,46; Dotação Orçamentária: 13011545102610050001444042-
01-IPE 0 fonte 48.1; Vigência: 840 dias a partir da publicação; Assi-
natura: 11/06/2018 .

rETIFICAÇÃO

Retificação do Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 
1301001897/2015, publicado no “MG” em 19/05/2018, pág . 60 . Onde 
se lê: “1º Termo Aditivo”, leia-se: “2º Termo Aditivo” .

12 cm -11 1107449 - 1

Secretaria de eStado de turiSmo

AvISO DE LICITAÇÃO SECrETArIA DE 
ESTADO DE TurISMO – SETur

O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de 
Turismo - SETur torna público que realizará no dia 25/06/2018 às 
10:00 hs licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Nº 02/2018 
– processo de compras 1411001 000005/2018, cujo objeto é a reali-
zação de estudo para identificação do público com dados já obtidos 
durante a Semana Santa 2018 em 6 municípios do estado de Minas 
Gerais por meio de extrapolação de dados da utilização de serviços 
públicos de telecomunicação móvel . O Edital encontra-se à disposição 
no site: www .compras .mg .gov .br ou no www .sei .mg .gov .br – Processo 
1410 .01 .0000290/2018-58 . Informações pelo telefone (31) 3915-9603 
ou pelo e-mail compras@turismo .mg .gov .br . Belo Horizonte, 11 de 
junho de 2018 .

3 cm -11 1107159 - 1


